EDITAL ERI - PROGRAD - NUTEAD
34/2024

O Escritório de Relações Internacionais (ERI) da Universidade Estadual de Ponta

Grossa, juntamente com a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e com o Núcleo

de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância (NUTEAD), considerando o Acordo

Específico com a Universidade Aberta de Portugal no Processo SEI número

19.000023223-0 e a Resolução CEPE 054/2014, torna público o edital de indicação
de alunos da Universidade Aberta de Portugal para cursar disciplinas na
modalidade virtual no Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância
(NUTEAD) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no ano letivo de

2025.

1. FINALIDADE DESTE EDITAL

Esta chamada destina-se à indicação de alunos de graduação regularmente
matriculados nos Cursos da Universidade Aberta de Portugal, para cursar até

duas disciplinas a distância na condição de Estudante de Mobilidade Internacional

no Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância (NUTEAD) da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no primeiro semestre letivo de

2025.

2. DOS CURSOS E DISCIPLINAS

Esta chamada contempla os acadêmicos dos seguintes cursos de Graduação a

distância e respectivas disciplinas:

2.1 Cursos e Disciplinas na UEPG

Curso Disciplina Período

Licenciatura em Computação
(EaD)

Cód. 203581: Banco de Dados (68h) Março a Junho/2025

Cód. 203567: Programação Orientada a
Objetos (68h)

Março a Junho/2025

Licenciatura em Pedagogia (EaD) Cód. 501749: Psicologia da Educação II
(60h)

Fevereiro a maio/2025

Cód. 509834: Alfabetização e Letramento I
(45h)

Fevereiro a maio/2025

2.2 As disciplinas serão cursadas na modalidade a distância durante 1 (um)

semestre, no período discriminado no item 2.1.

2.3 Há disponibilidade de 6 vagas nos cursos da UEPG (cf. 2.1), sem qualquer

ônus para os alunos selecionados.

3. DOS CRITÉRIOS PARA A INDICAÇÃO
A indicação de alunos será realizada pela Universidade Aberta de Portugal e

encaminhada ao ERI para aprovação. O aluno indicado pela UAb-Pt deverá

obrigatoriamente:

3.1 Ter vínculo com com a UAb-Pt na data da indicação;

3.1.2 Manter o vínculo com essa Universidade durante todo o período em que

estiver cursando a disciplina na UEPG para a qual for indicado;

3.1.3 Não ser brasileiro, nato ou naturalizado;

3.1.4 Possuir mais que 20 anos (ou ter concluído o primeiro ano no ensino superior).

3.2 A indicação implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, sobre as quais o candidato não poderá alegar

desconhecimento.

4. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA
Indicação de estudantes e envio de documentos ao ERI cf. item 3 28/11/2024
Análise e conferência dos documentos exigidos 02/12/2024
Divulgação da homologação do resultado e convocação para
realização da matrícula na UEPG

04/12/2024

5. DA MATRÍCULA DOS ALUNOS INDICADOS
Documentos exigidos:
5.1 Formulário de inscrição (Anexo 1) preenchido e digitalizado.

5.2 Histórico escolar obtido em novembro 2024.

Cabe à UAb-Pt enviar ao ERI (eri@uepg.br) os documentos exigidos para a matrícula.

5.3 As informações fornecidas no formulário de inscrição são de inteira

responsabilidade do aluno indicado, cabendo à UAb-Pt, ao ERI e ao Nutead o direito

de excluir do processo de indicação aquele que preencher com dados incorretos

e/ou que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja constatado

posteriormente.

6. DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS

O Edital de Homologação do resultado final será divulgado no dia 22 de novembro de

2024 no website do ERI: www2.uepg.br/eri/editais

mailto:eri@uepg.br
https://www2.uepg.br/eri/editais/

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O estudante da UAb-Pt aceito pela UEPG ficará vinculado ao Programa de

Mobilidade Estudantil Internacional (PROMEI) e estará sujeito ao cumprimento de

todas as normas constantes nesse Regulamento.

7.2 Casos omissos serão analisados e julgados pela UAb-Pt e pelo ERI-UEPG.

7.3 Outras informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico eri@uepg.br

7.4 A UEPG não se responsabiliza por documentação não recebida por motivo de

ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas

de comunicação, e de outros fatores de ordem técnica que impossibilitem o envio de

documentos.

Ponta Grossa, 12 de novembro de 2024.

Assinado no Original
Sulany Silveira dos Santos

Diretora do Escritório de Relações Internacionais

Assinado no Original
Miguel Archanjo de Freitas Júnior

Pró-reitoria de Graduação

Assinado no Original
Fátima Aparecida Queiroz Dionizio

Coordenadora da Mobilidade Virtual Estudantil - UEPG/NUTEAD

https://www2.uepg.br/eri/wp-content/uploads/sites/52/2022/07/PROMEI-Resolucao-CEPE-No-054-2014.pdf
mailto:eri@uepg.br

ANEXO 1 - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ESTUDANTES DA UAB- PT

Ao

Escritório de Relações Internacionais da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Eu (nome completo) ___________________________________________matriculado no Curso (escreva o nome do seu

curso na UAb-Pt): _________________________________________________ Data de Nascimento:______________

Telefone: (+ ) ______________ E-mail:_________________________________

Atendendo aos requisitos previstos no Edital ERI, PROGRAD, NUTEAD 34/2024, declaro que:
( ) não sou brasileiro(a), nato(a) ou naturalizado(a);
( ) tenho a idade mínima de 18 (dezoito) anos;
( ) anexei ao e-mail eri@uepg.br meu histórico escolar.

Venho, pelo presente, mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria para REQUERER
inscrição para cursar na modalidade virtual, na Universidade Estadual de Ponta Grossa, no
período de ____________________, a disciplina ______________________________
e/ou______________________.

(ver item 2.1 do Edital ERI 34/2024 escrever por extenso e em letras maiúsculas o nome da disciplina na UEPG que deseja cursar)

Declaro que li e aceito os termos constantes no Edital ERI 34/2024.

Portugal,______de_______________de_______________.

___________________________
(assinatura)

UEPG / HOST UNIVERSITY
Aprovamos o Plano de Estudos proposto pelo estudante

We are approving the course selection proposed by the student

Assinatura e carimbo do Coordenador Local
Signature and stamp: Local Coordinator

Data: / /

Assinatura e carimbo do Coordenador
Institucional

Signature and stamp: Institutional Coordinator

Data: / /

mailto:eri@uepg.br

UNIVERSIDADE DE ORIGEM / HOME UNIVERSITY

Aprovamos o Plano de Estudos proposto pelo estudante
We are approving the course selection proposed by the student

Assinatura e carimbo do Coordenador Local
Signature and stamp: Local Coordinator

Data: / /

Assinatura e carimbo do Coordenador
Institucional

Signature and stamp: Institutional Coordinator

Data: / /

Assinatura do estudante: ___________________________ Data:____/____/______
Student Signature